[image: logo_alep_vetor]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DOPARANÁ
Comissão de Finanças e Tributação
CONVOCAÇÃO
A Comissão de Finanças e Tributação, através do seu Presidente, Deputado MARCIO PACHECO, tem a honra de convocar Vossa Excelência para reunião ordinária.
Data: 02/12/2025 – Terça-feira
Horário: 14h10min – Logo após a Comissão de Constituição e Justiça
Local: Auditório Legislativo – Deputado Delegado Rubens Recalcatti

Pauta:

- Projeto de Lei Complementar n° 14/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 175/2025 - Altera a Lei Complementar nº 108, de 18 de maio de 2005, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

- Projeto de Lei n° 1145/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 177/2025 - Altera a Lei nº 4.945, de 30 de outubro de 1964, que autoriza o Poder Executivo a participar ou constituir Sociedade por Ações, destinada a implantar um Centro Eletrônico.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Nelson Justus

- Projeto de Lei n° 1146/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 178/2025 - Institui o Programa Bons Olhos Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Dr. Leônidas

- Projeto de Lei n° 1147/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 179/2025 - Altera a Lei nº 17.430, de 20 de dezembro de 2012, que estabelece a estrutura das Funções Privativas Transitórias, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

- Projeto de Lei n° 1153/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 184/2025 - Fixa os efetivos da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Paraná, altera a Lei nº 17.172, de 24 de maio de 2012, que estabelece a Função Privativa Policial, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

- Projeto de Lei n° 1154/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 185/2025 - Altera a Lei nº 21.108, de 30 de junho de 2022, que dispõe sobre a criação do Quadro Próprio Estatutário, adequação das carreiras, cargos e vencimentos dos servidores públicos na estrutura organizacional do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

- Projeto de Lei n° 1155/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 186/2025 - Institui o Quadro de Pessoal Celetista, composto pelos empregados públicos do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná e do Instituto Água e Terra, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Gilson de Souza

PAUTA
34ª REUNIÃO ORDINÁRIA
02 DE DEZEMBRO DE 2025

01 - Projeto de Lei Complementar n° 14/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 175/2025 - Altera a Lei Complementar nº 108, de 18 de maio de 2005, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Adão Litro

02 - Projeto de Lei n° 1145/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 177/2025 - Altera a Lei nº 4.945, de 30 de outubro de 1964, que autoriza o Poder Executivo a participar ou constituir Sociedade por Ações, destinada a implantar um Centro Eletrônico.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Nelson Justus

03 - Projeto de Lei n° 1146/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 178/2025 - Institui o Programa Bons Olhos Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Dr. Leônidas

04 - Projeto de Lei n° 1147/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 179/2025 - Altera a Lei nº 17.430, de 20 de dezembro de 2012, que estabelece a estrutura das Funções Privativas Transitórias, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

05 - Projeto de Lei n° 1153/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 184/2025 - Fixa os efetivos da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Paraná, altera a Lei nº 17.172, de 24 de maio de 2012, que estabelece a Função Privativa Policial, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

06 - Projeto de Lei n° 1154/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 185/2025 - Altera a Lei nº 21.108, de 30 de junho de 2022, que dispõe sobre a criação do Quadro Próprio Estatutário, adequação das carreiras, cargos e vencimentos dos servidores públicos na estrutura organizacional do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná.
Autoria: Poder Executivo
Relatora: Deputada Secretária Márcia

07 - Projeto de Lei n° 1155/2025 – PROJETO EM REGIME DE URGÊNCIA – AGUARDA PARECER DA CCJ
Mensagem n° 186/2025 - Institui o Quadro de Pessoal Celetista, composto pelos empregados públicos do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná e do Instituto Água e Terra, e dá outras providências..
Autoria: Poder Executivo
Relator: Deputado Gilson de Souza

image1.gif